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I genedlaethau’r
dyfodol……

Cymdeithas lle mae 
llesiant corfforol a 
meddyliol pobl mor 
uchel â phosibl a lle y 
deellir dewisiadau ac 
ymddygiadau sydd o 
fudd i iechyd yn y 
dyfodol



Cyflenwi Ymchwil yng
Nghymru

• Pob sefydliad GIG yng 
Nghymru

• Timau cyflenwi 
uniongyrchol (NMAHPs 
ymchwil, swyddogion 
ymchwil/clinigol, 
gweinyddol, 
gwasanaethau cymorth 
clinigol)

• Tîm cyflawni cenedlaethol 
(gwasanaethau o bell)

• Gwasanaethau cymorth 
cydgysylltiedig 
(cyfathrebu, cymeradwyo, 
contractau a chostau)



Meithrin capasiti cyflenwi ymchwil mewn 
gwasanaethau iechyd a gofal cymdeithasol

Gwreiddio ymchwil

Opportunities  for 
clinical staff in 

research delivery 
support

Codi 
ymwybyddiaeth, 

cefnogi ac 
addysgu

Darparu 
cyfleoedd 

ymchwil yn 
llwybr y claf a'r 

cleient

Datblygu, darparu a 
gwerthfawrogi gweithlu 

cyflenwi ymchwil medrus

Training and 
education

Rôl bwrpasol 
gyda sgiliau 

arbenigol 
perthnasol

Arweinyddiaeth 
cyflenwi 
ymchwil





Cymuned YYC Cymru
Abby Waters 
Delyth Brain
Yvette Ellis

Charlotte Eglington
Jayne Caparros
Jayne Goodwin



Amcanion gweithgor YYC Cymru

Adolygu disgrifiadau swydd Cymru gyfan ar gyfer YYC

Nodi YYC mewn iechyd a gofal cymdeithasol ledled Cymru trwy gyfrifiad neu ddull tebyg

Disgrifio fframwaith cymhwysedd sy'n seiliedig ar ymarfer i Gymru sy'n cyd-fynd â Fframwaith Sicrwydd Ansawdd 
AHSC/NIHR; Cwmpas Ymarfer ar gyfer YYC; Safonau Hyfedredd ar gyfer YYC.

Datblygu llwybr Cymru ar gyfer cofrestru ac achredu

Datblygu cynllun cyfathrebu ar gyfer hyrwyddo dull Cymru ac allbynnau gweithgorau

Casglu ac adrodd ar ddata ar gofrestru ac achredu YYC Cymru i hwyluso adrodd ar y Grant Refeniw

Darparu cefnogaeth i YYC gan weithio tuag at achrediad gan gynnwys hyfforddiant a mentoriaeth



Rhag
2021

Awst
2022

Ion 
2023

Sefydlu gweithgor i 
Gymru

TOR, amserlenni'r 
prosiect ac amcanion 

y cytunwyd arnynt
Cynllun cyfathrebu 

Disgrifiwyd y llwybr a 
datblygwyd 

canllawiau ar gyfer 
ymgeiswyr Cymru

Adroddiadau diwedd 
prosiect. Cydlynu 

cyflwyniadau porth 
ymarferwyr profiadol

Cyfrifiad YYC
Adolygiad JD

Datblygu fframwaith 
cymhwysedd ar sail 

ymarfer i Gymru
Eiriolwyr YYC yn cael 
eu henwebu i NIHR

Adolygu data ar 
gofrestru ac achredu 
YYC Cymru Proses 
sicrhau ansawdd ar 
gyfer cymeradwyo

Cerrig milltir gweithgor YYC Cymru

Meh
2022

Hyd
2022



Heriau……….



Hunaniaeth 
genedlaethol 
i YYC



Datblygu’r gymuned…..
Cynnal cysylltiadau cydweithredol â NIHR

Twf gweithlu YYC

Cefnogi mynediad ymarferwyr profiadol

Adolygiad blynyddol o JD cenedlaethol

Fforwm cymuned ymarfer (Microsoft Teams)

Mentora traws-sefydliadol



Diolch!
Ymchwil Iechyd a Gofal 

Cymru
research-

supportmystudy@wales.nhs.uk

@ResearchWales

Sean.Cutler@wales.nhs.uk
Jayne.Caparros@wales.nhs.uk
Lynette.Lane@wales.nhs.uk
Delyth.Braim@wales.nhs.uk
Abby.Waters@wales.nhs.uk
Claire.watkins4@wales.nhs.uk
Chris.Norman@wales.nhs.uk
Yvette.Ellis@wales.nhs.uk
Jayne.Goodwin@wales.nhs.uk
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